THÉODORE GAZA

Théodore Gaza naquit à Thessalonique. Après l'occupation de sa patrie par les Turcs, en 1430, il se rendit en Italie. Son départ pour la terre étrangère eut-il lieu aussitôt après la prise de Thessalonique ou seulement quelques années plus tard? C'est ce qu'il n'est pas facile de décider.

Valentin Barcellona, auteur d'une vie de Pierre Ranzano, tirée des œuvres inédites de cet écrivain¹, raconte que Ranzano se rendit de Palerme à Pise avec Théodore Gaza. Or, comme Ranzano, né en 1428, était encore enfant quand il passa en Italie, il est permis de supposer que ce fut vers 1455. Suivant le témoignage de Giglio Giraldi, Théodore Gaza assistait au concile de Florence². Il est certain, d'ailleurs, qu'il était à Pavie dès le mois d'octobre 1440, comme en sont foi plusieurs lettres latines de François Filelfe à Caton Sacco³ et à Jacques Cassiani⁴, alors professeurs à l'université de cette ville, et une lettre grecque du même Filelfe à Gaza⁵. Hody⁶, cité et suivi par Bœrner⁷, conclut à tort des susdites lettres latines que Gaza se trouvait à Sienne, tandis qu'il est hors de doute que Sacco et Cassiani

1. *Opuscoli d'autori Siciliani*, t. VI, pp. 75 et suiv.

2. *De poetis nostrorum temporum* (Florence, 1551, in-8°), p. 56.

3. Lettre à Caton Sacco : « Hodie mihi redditae sunt litteræ a Theodoro Gaza, viro sane tum ingenio tum facundia singulari, ac plane digno quem non modo diligamus sed etiam amemus. Quid velit intelligi. Rem, quantum erit in nobis, ex sententia consequetur. Sed tua et ope et opera opus est. At de his postea.... Ex Mediolano, ix kalend. novembres MCCCCXL (*Epistola*, Venise, 1502, in-folio, liv. IV, f. 28 r°). » — Au même : « Quod autem ait apud senatum nostri discretissimi Theodori Gazæ mentionem habitam, fabulae. Nunquam Philelphus didicit verba dare non modo amicis sed ne inimicis quidem. Nulla mihi prorsus spes est ut vir iste publica pecunia ob id munericet donetur. Causam diebus proximis ad te scripsi.... Ex Mediolano, pridie nonas novembres MCCCCXL (*Ibid.* liv. IV, ff. 29 v°-29 r°). » A Jacques Cassiani : « Venit istuc nuper, ut scis, Theodorus Gazæ, vir certe et discretus et eruditus, quem, etsi certo scio non arnabis solum sed cumulatissime amabis, tamen mea etiam causa velim ita ames ut nulla prorsus fieri queat ad amorem accessio. Hoc erit mihi tam gratum quam quod omnium maxime. Ex Mediolano, xvii kal. decembris MCCCCXL (*Ibid.*, liv. IV, f. 29 r°). » — A Caton Sacco : « Miror quod Theodorus noster nihil responderit ad meas litteras quas ultimum a nobis accepit. Quia ad Pessinam nostrum scripsit et legi et probavi. Verum etsi nihil est quod minus sperem quam quod ipse cupit et ego imprimis opto, curabo tamen sedulo ne illa ex parte officium meum desideraturus sit. Ex Mediolano, pridie kal. decembris MCCCCXL (*Ibid.*, liv. IV, f. 29 r°). »